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1. Introducere 

Societatea de Geografie din România – Filiala Mureș și-a desfășurat activitatea în 

perioada 2024-2025 ca persoană juridică legal constituită și recunoscută, ca structură asociativă 

non-profit de interes județean, înscrisă în Registrul asociațiilor și fundațiilor, aflat la grefa 

Judecătoriei Mureș, la poziția nr. 41/2024. Filiala Mureș a S.G.R. cuprinde membri geografi și 

simpatizanți din învățământul preuniversitar și universitar.  

Începând cu 17 septembrie 2025 – Prin Hotărârea Guvernului nr. 750/2025, publicată 

în Monitorul Oficial nr. 849 din 16 septembrie 2025, Societatea de Geografie din România 

(SGR) a fost oficial recunoscută ca ASOCIAȚIE DE UTILITATE PUBLICĂ. Această 

recunoaștere confirmă rolul esențial pe care SGR îl are de 150 de ani în dezvoltarea educației 

geografice, cercetării științifice și promovării gândirii spațiale în România. Fondată în 1875 de 

către Domnitorul Carol I, SGR este una dintre cele mai vechi organizații științifice din lume, 

fiind un punct de referință pentru generații de geografi, profesori, cercetători și decidenți. 

Din momentul fondării asociației Filiala Mureș (iulie 2024), activitățile au debutat cu 

organizarea Conferinței Naționale Anuale a Societății de Geografie din România, iar anul 2025 

a fost un an marcat de consolidarea activităților educaționale, științifice și de dezvoltare ale 

filialei noastre, printr-o serie de evenimente educaționale naționale (Olimpiada Națională de 

Biologie), cât și proiecte, parteneriate și inițiative, la care Societatea de Geografie din România 

- Filiala Mureș a continuat să își îndeplinească misiunea de promovare a cunoașterii 

geografice, educației în domeniul științelor geografice și dezvoltării profesionale a membrilor 

săi.  

2. Obiective și Activități Majore 

2.1. Proiecte educaționale și de cercetare 

● Organizarea Conferinței Naționale a SGR 

În luna septembrie 2024, Filiala Mureș a organizat Conferința Națională Anuală a 

Societății de Geografie din România, cu tema: „Dinamica spațiului geografic în contextul 

globalizării din perspectiva dezvoltării durabile”, la care au participat experți din domeniul 

geografic, cadre didactice, cercetători și studenți, din țară și străinătate. Evenimentul a inclus 



sesiuni de prezentare a lucrărilor științifice în plen, desfășurată la Palatul Culturii din Târgu 

Mureș,  sesiuni de prezentare a lucrărilor științifice și postere, desfășurată la Liceul Teoretic 

„Bolyai-Farkas” din Târgu Mureș. 

În luna iunie 2025 am participat la Congresul aniversar al Societății de Geografie din 

România „150 de ani dedicați științei, educației și societății” desfășurat sub 

AUSPICIILE FAMILIEI REGALE A ROMÂNIEI, în zilele de 6, 7 și 8 iunie 2025, 

la București. 

● Dezvelirea plăcii omagiale de schimbare a denumirii unei unități de învățământ 

Societatea de Geografie din România - Filiala Mureș, a inițiat și finalizat proiectul de 

schimbarea a denumirii Liceului Silvic din Gurghiu în Liceul Silvic „Regele Mihai I” Gurghiu, 

eveniment la care au participați invitați din țară și străinătate (Franța, Republica Moldova). 

● Aplicații practice 

Desfășurarea aplicație practice cu membrii asociației și membrilor simpatizanți în Rep. 

Moldova; 

● Organizarea Olimpiadei Naționale de Biologie 

În luna aprilie 2025, am fost parteneri în organizarea Olimpiadei Naționale de Biologie, 

la care am participat ca furnizor de servicii specializate (excursie, ghidaj) și susținere 

financiară; 

● Proiecte educaționale pentru elevi și profesori 

Am continuat parteneriatele cu alte asociații și unități de învățământ și de cultură din 

țară și străinătate, având la bază organizarea de activități educaționale interactive, cum ar fi 

excursii geografice, concursuri de cunoștințe geografice și vizite de studiu pentru a sprijini 

tineretul să aprecieze importanța geografiei în comunitate; 

● Colaborări internaționale 

Am extins colaborările cu asociații internaționale de geografie, prin semnarea unui 

protocol de colaborare cu Societatea de Geografie „Gheorghe Năstase” din Republica 

Moldova, cu care o să avem o participare activă în proiecte de cercetare transfrontaliere și în 

organizarea de conferințe internaționale. 

● Alte activități finalizate: 

• Creare pagina web și de Facebook destinată exclusiv celor interesați cu activitățile 

asociației și pentru a ține o mai buna legatura între membri asociație si cu publicul interesat, 

unde putem dezbate constructiv problemele Filialei Mureș; 



• Eveniment pentru copii cu ocazia zilei de 1 iunie – eveniment fara impact financiar 

in listele de plata, organizat cu ajutorul colaboratorilor si vecinilor care si-au dorit 

sa contribuie; 

• Propuneri de implementare a regulament de ordine interioară și modificare a 

statutului, prin identificarea soluțiilor aplicabile; 

• Ședințe de lucru ale Consiliului director; 

• Întocmirea documentației pentru Adunarea Generală (Regulament intern, Statut). 

2.2. Planuri de viitor pentru anul 2026 

● Extinderea activităților educaționale 

Ne propunem să dezvoltăm noi proiecte educaționale și concursuri interșcolare pentru 

a atrage și mai mulți tineri către științele geografice, ex.: Concurs de geografie „Mediul 

înconjurător și tinerii” iunie 2026;  

● Consolidarea colaborărilor internaționale 

Filiala va participa la noi proiecte de colaborare internaționale și va organiza sesiuni 

științifice în cadrul conferințelor naționale și internaționale de geografie. 

● Cercetare și publicare 

În această perioadă vom continuat inițierea și informarea cu privire la necesitatea 

publicării Revistei „GeoMarisia”, care va conține articole științifice și studii de caz relevante 

pentru cercetările geografilor locali și din regiune și desfășurarea Simpozion de Geografie 

„Geografia și comunitatea”, activități ce se vor desfășura în 2026 (15 iunie 1875 – Ziua 

Înființării Societății Regale de Geografie din România) 

● Creșterea vizibilității filialei 

Un alt obiectiv major va fi creșterea vizibilității filialei la nivel local, regional, național 

și internațional prin promovarea revistei, organizarea de evenimente mari și atragerea de noi 

membri. 

● Evenimente și activități de sensibilizare 

Zilele „Geografiei Mureșene” 

În luna noiembrie (16 – 20 noiembrie 2026) vom organizat „Săptămâna Geografiei 

Mureșene”, un festival de 3 zile dedicat promovării geografiei în rândul publicului larg, cu 

scopul creșterii înțelegerii importanței geografiei. Aceste activități vor coincide cu Săptămâna 

Conștientizării Geografice (Geography Awareness Week) și va include expoziții, proiecții de 

filme educaționale și conferințe deschise pentru toți cetățenii interesați de protecția mediului și 

fenomenele naturale cât și o zi GIS (19 noiembrie 2026), zi în care vom arăta importanța 

sistemelor informatice geografice și aplicațiile lor practice în strategiile de dezvoltare a 



comunităților, prin organizarea simpozionului cu tema „Integrarea tehnologiilor digitale în 

predarea geografiei – aplicații, platforme și instrumente interactive." 

● Activități practice în teren, aplicații, drumeții, vizite, la care vor participa membri 

asociației, simpatizanți și sponsori. 

   3. Membri și Activități Interne 

● Creșterea numărului de membri 

Filiala a înregistrat o creștere semnificativă a numărului de membri activi, ajungând la 

un total de 63 de membri în 2024. Am reușit să atragem atât tineri profesori cât și profesori 

seniori, dar și membri simpatizanți, prin activitățile educaționale și științifice desfășurate. 

4. Parteneriate și Colaborări 

Filiala Mureș va continua să colaboreze cu instituții academice, autorități locale și 

organizații nonguvernamentale, consolidând rețeaua de parteneriate care sprijină obiectivele 

noastre. În această perioadă, am încheiat noi parteneriate cu Muzeul Etnografic „Anton Badea” 

din Reghin, cu Grădina Zoologică din Târgu Mureș și cu Societatea de Geografie „Gheorghe 

Năstase” din Republica Moldova, Universitatea „Dimitrie Cantemir” Târgu Mureș. 

5. Concluzii 

Această perioadă a fost una importantă pentru „Societatea de Geografie din România - 

Filiala Mureș”. Mulțumită implicării active a membrilor și a sprijinului partenerilor noștri, am 

reușit să îndeplinim obiectivele stabilite și să consolidăm rolul filialei în promovarea geografiei 

în județul Mureș și nu numai. Privind spre 2026, suntem încrezători că vom continua să 

contribuim la dezvoltarea domeniului geografic, la educația tinerelor generații și perfecționarea 

continuă a membrilor asociației. 

 

Anexe 

Lista completă a evenimentelor și activităților planificate în anul 2026. 

Detalii financiare și raportul de activitate financiară 2025. 

Fotografii și documente relevante de la evenimente. 

 

 

Președinte, 

Societatea de Geografie din România – Filiala Mureș 

Prof. Florin Pop 



Anexa 1 

Propuneri de activități pentru 2026 

Tema activității Locația Perioada de desfășurare Coordonator activitate 

La pas pe „Via Transilvanica” prin județul nostru Gurghiu-Toaca-Hodac 09 mai 2026 Bozdog Maria 

Drumeție ghidată și educație pentru mediu  

în orașul Sângeorgiu de Pădure și Lacul Bezid  

Lacul Bezid - arealul orașului 

Sângeorgiu de Pădure 

Sâmbătă 23 mai 2026, cu 

ocazia Zilei Internaționale a 

Biodiversității (22 mai-

vineri) 

Pui Sebastian-

Alexandru 

Parteneriat cu Societatea de Geografie „Gheorghe Năstase” Rep. 

Moldova – pentru organizarea Conferinței Internaționale a SGR 
Chișinău 11 - 13 iunie 2026 

Pop Florin, Dan Cătălin, 

Pui Sebastian 

Simpozion Județean de Geografie „Geografia și comunitatea” Târgu Mureș septembrie 2026 Consiliul Director 

Aplicație practică anuală a membrilor SGR Mureș România/internațional octombrie 2026 
Pop Florin/Consiliul 

Director 

„Pădurea SGR Mureș”  

În locația pusă la dispoziție de 

Direcția Silvică Mureș sau 

Primăria UAT  

octombrie 2026 
Pop Florin/Consiliul 

Director 

Zilele „Geografiei Mureșene” Târgu Mureș 16 – 20 noiembrie 2026 Consiliul Director 

Publicarea revistei "GEOMARISIA" Târgu Mureș noiembrie 2026 Consiliul Director 

Organizarea simpozionului cu tema "Integrarea tehnologiilor 

digitale în predarea geografiei – aplicații, platforme și instrumente 

interactive." 

Târgu Mureș/Sovata noiembrie 2026 SGR-MS 

Întrunirea Adunării Generale a Societății de Geografie din România 

- Filiala Mureș 
Târgu Mureș decembrie 2026 

Pop Florin/Consiliul 

Director 
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SOCIETATEA ROMANA DE GEOGRAFIE-FILIALA MURES

Tg.Mures; Str.Ion Buteanu Nr.16 Ap.2

CUI 50313080

                                                                                      BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI PE ANUL 2025

                                                                          

Nr. Denumirea veniturilor si cheltuielilor Valoarea                                                                     Defalcarea pe trimestre

crt Suma I II III IV

I Venituri 16693 10200 5400 1093 0

I.1. Venituri din contributiile membrilor 7900 6500 1400 0

I.2. Venituri din donatii 400 400 0 0

I.3. Venituri din sponsorizari 8393 3300 4000 1093

II Cheltuieli 15002 689 13745 568 0

II.1 Cheltuieli privind materialele 2214 249 1965 0

II.2 Cheltuieli de protocol 1453 228 1225 0

II.3 Cheltuieli privind serviciile bancare 161 1 62 98

II.4 Cheltuieli privind serviciile executate de terti 10120 50 9600 470

II.5 Cheltuieli cu salariile 856 0 856 0

II.6 Cheltuieli cu contributiile la asigurarile sociale 19 0 19 0

II.7 Cheltuieli privind amortizarile 179 161 18 0


